
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 3 

 

Ufficio: Segreteria di Staff 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 1606 del 27/12/2023 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO PER RICONVERSIONE DI CAPANNONE 

INDUSTRIALE PER NUOVO ARCHIVIO - LOTTO A - CUP 

C42H23000230004  APPROV. PROG. ESEC. E DET. A 

CONTRARRE  PROC. APERTA CIG A0425F8E14  

 



 

 

 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PER RICONVERSIONE DI CAPANNONE INDUSTRIALE PER 

NUOVO ARCHIVIO - LOTTO A - CUP C42H23000230004  APPROV. PROG. ESEC. E DET. A 

CONTRARRE  PROC. APERTA CIG A0425F8E14 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
Premesso che nell’ambito dell’intervento di rigenerazione urbana nel centro della città di Rho (MI), 
tra via De Amicis e Piazza Visconti con l’insediamento di nuove funzioni di interesse collettivo è 
prevista la demolizione del fabbricato collegato all’ex edificio scolastico dismesso di via De Amicis, 
che attualmente al piano interrato risulta destinato ad archivio generale a servizio degli uffici 
comunali; 
 
Considerato necessario prevedere una nuova dislocazione dell’archivio generale si valutato, quale 
soluzione più idonea, l’adeguamento del  capannone lato Ovest presso il magazzino comunale di 
via Bersaglio; 
 
Dato atto che l’intervento di Realizzazione archivio generale presso sede comunale di via Bersaglio 

è inserito nell’Elenco annuale 2023 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.06.2023 e n. 53 del 27.09.2023, 
per l’importo di € 400.000,00 ed è inserito nel Bilancio di Previsione 2023-2025 e nel Documento 
Unico di Programmazione ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 approvato; 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’iter progettuale finalizzato all’attuazione di un primo lotto dei 
lavori relativo agli interventi di miglioramento sismico, di riqualificazione energetica e di 
adeguamento antincendio  finalizzati alla riconversione del capannone industriale esistente presso 
l’area di via Bersaglio, mentre il successivo lotto B, riguarderà la realizzazione degli impianti di 
spegnimento a gas e antintrusione, riutilizzando parte degli impianti installati nel 2020 presso 
l'attuale archivio generale; 
 
Dato atto che per il finanziamento del predetto intervento questa Amministrazione intende 
avvalersi in parte di devoluzione di mutuo già contratto con la Cassa DD.PP., mediante richiesta di 
autorizzazione alla Cassa stessa; 
 
Visto l’allegato progetto esecutivo dei lavori per Interventi di miglioramento sismico, 

riqualificazione energetica e adeguamento antincendio per la riconversione di un capannone 

industriale a sede del nuovo archivio del comune di Rho - Lotto A - CUP C42H23000230004, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, redatto dall’Ing. Giorgio 
Rigone in RTP con 3ENERGY srl, costituito dai seguenti elaborati:  

Generali 

GE_00  Elenco elaborati 
GE_01 Relazione generale 
GE_02 Relazione CAM 
GE_03 Relazione gestione delle materie 



 

 

GE_04 Capitolato speciale d'appalto - Parte amministrativa 
GE_05 Cronoprogramma 
GE_06 Quadro economico 
GE_07 Computo metrico estimativo 
GE_08 Elenco prezzi 
GE_09 Analisi prezzi 
GE_10       Quadro di incidenza della manodopera 

Architettonico 

AR_01 Relazione specialistica delle opere architettoniche 
AR_02 Capitolato speciale d'appalto opere architettoniche 
AR_03 Piano di manutenzione delle opere architettoniche 
AR_04 Inquadramento urbanistico e planimetria generale 
AR_05 Stato di fatto - Piante, sezione e prospetto 
AR_06 Stato comparativo - Pianta, sezione e prospetto 
AR_07 Stato di progetto - Pianta, sezione e prospetto 
AR_08 Layout funzionale 
AR_09 Abaco delle stratigrafie e dei serramenti 
AR_10 Dettagli tipologici architettonici 

Strutture 

ST_01 Relazione specialistica delle opere strutturali 
ST_02 Relazione di calcolo delle strutture 
ST_03 Fascicolo dei calcoli 
ST_04 Relazione sui materiali 
ST_05 Capitolato speciale d'appalto opere strutturali 
ST_06 Piano di manutenzione delle opere strutturali 
ST_07 Dettagli tipologici strutturali 

Prevenzione incendi 

PI_01 Relazione di prevenzione incendi 
PI_02 Prevenzione incendi - Pianta 

Impianti elettrici 

IE_01 Relazione specialistica degli impianti elettrici e speciali 
IE_02 Planimetria distribuzione esterna impianti elettrici 
IE_03 Planimetria distribuzione impianti elettrici 
IE_04 Planimetria illuminazione normale e sicurezza 
IE_05 Planimetria forza motrice e allacci impianti meccanici 
IE_06 Planimetria rivelazione incendio 
IE_07 Raccolta schemi quadri elettrici 

Impianti meccanici 

IM_01 Relazione specialistica degli impianti meccanici e specifiche tecniche 
IM_02 Planimetria impianto di climatizzazione invernale ed estiva 
IM_03 Planimetria impianto di ricambio aria 

Sicurezza 

SC_01 Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera 

Verifica e validazione 

VER           Verifica preventiva della progettazione; 
VAL           Validazione; 



 

 

 
Dato atto che il summenzionato progetto comporta una spesa complessiva di € 400.000,00=, 
come risultante dal seguente Quadro Economico dell’Intervento: 

 
DESCRIZIONE VOCI EURO 
Importo lavori (soggetti a ribasso) 214.739,82 
Importo incidenza manodopera lavori (NON soggetto a ribasso) 69.818,92 
Importo oneri sicurezza (NON soggetti a Ribasso d’asta) 8.536,76 
TOTALE lavori compreso oneri sicurezza 293.095,50 

Somme a disposizione:  
Imprevisti compresa iva 683,09 
Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 1.234,75 
Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 5 (fondo  per 
l’innovazione ai fini dei commi 6 e 7) del D.Lgs. 36/2023 

308,69 

Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione compreso contributo 
previdenziale (4%) e iva (22%)  

75.368,42 

IVA 10% sui lavori 29.309,55 
TOTALE somme a disposizione 106.904,50 

COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO 400.000,00 

 
Dato atto che, per il progetto suindicato, il RUP, Ing. Daniele Forcillo, ha provveduto a rilasciare il 
verbale di verifica (All VER) e il verbale di validazione (All VAL), ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
36/2023, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

Considerato che il Comune di Rho intende affidare i lavori in oggetto nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità 
 
Vista la proposta in data 20.12.2023 formulata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Daniele 
Forcillo, in merito alla procedura di affidamento da esperirsi mediante gara aperta ai sensi dell’art. 
71 secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 108 comma 1 D.Lgs. 36/2023 (All. A);  
 
Ritenuto di procedere con l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023 e smi; 
 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati; 
 

Dato atto che: 

- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui all’art. 9 del 
Regolamento UE n. 241/2021; 

- Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex art 14 c. 6 
D.Lgs. 36/2023; 

- Rispetto all'art. 58, D.Lgs. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in lotti vista la 
tipologia delle opere ed il loro importo; 

- Viene rispettato la normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 21 novembre 
2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d'Italia in data 
23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi 
finanziari; 



 

 

- È nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del RUP (art. 
50 comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore dell’Area 3 Lavori 
Pubblici; 

 
Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6 bis Legge n. 
241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 

 
Ritenuto pertanto, eseguite le opportune valutazioni, di fare propria la proposta del RUP e di 
procedere all'affidamento dei lavori per Interventi di miglioramento sismico, riqualificazione 

energetica e adeguamento antincendio per la riconversione di un capannone industriale a sede 

del nuovo archivio del comune di Rho - Lotto A - CUP C42H23000230004, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di 
ARIA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) - Regione Lombardia, ed utilizzando 
il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, disponendo 
quanto segue: 

- Dopo  la  verifica  dei  requisiti  dell’aggiudicatario  la  stazione  appaltante  può  
procedere all’esecuzione anticipata del contratto; 

- L’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori 
ordinati dal direttore dei lavori; 

 
Visto l'allegato bando – disciplinare di gara (All. B) che individua i requisiti di partecipazione 
alla procedura di che trattasi; 
 
Vista l’attestazione in data 20.12.2023 del Direttore Lavori, Ing. Giorgio Rigone, in merito 
all’accessibilità degli immobili, all’assenza di impedimenti ed alla realizzabilità del progetto 
(All. C); 
 
Dato atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 18 comma 1 del Codice senza 
l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo che 
ne esclude l’applicazione nel caso di affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 400.000,00 per l’esecuzione dei lavori; 
 
Dato atto che per la presente procedura di gara il Comune di Rho (CF: 00893240150) è tenuto 
al pagamento della contribuzione aggiornata a favore di ANAC, per un importo complessivo di 
€ 250,00, per il tramite di "Pagamenti mediante avviso" (MAV), emessi dall'Autorità con 
cadenza quadrimestrale - CIG A0425F8E14; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29 giugno 2023 con cui è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023 – 2025 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 4 luglio 2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023-2025 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di 
Entrate e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 400.000,00=: 



 

 

 sarà finanziata per la quota di € 350.000,00= con devoluzione mutuo, per il quale si è in 
attesa di autorizzazione da parte dell’ente finanziatore, e per la quota di € 50.000,00= 
(relativa a quota 20% per innovazioni tecnologiche art. 45 comma 7 D.Lgs. 36/2023+ quota 
spese tecniche) con risorse proprie; 

 trova  adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2023-2025, secondo la scadenza 
dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2023  con la seguente imputazione: 

- Esercizio 2023 per € 350.000,00= alla missione 1, programma n. 5, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 24520; 

- Esercizio 2023 per € 50.000,00= alla missione 1, programma n. 5, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 24520; 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 250,00= per contributo ANAC trova adeguata 
copertura nel Bilancio di previsione 2023 – 2025, secondo la scadenza dell’obbligazione 
giuridica prevista nell’anno 2023, imputandola come segue: 

- Esercizio 2023 per € 250,00, per contributo ANAC, alla missione n. 1, programma n. 3, 
titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 
Sottolineato che l’aggiudicazione  e l’esecuzione dei lavori saranno subordinate alla piena e 
completa copertura economica della spesa e dunque alla positiva autorizzazione della 
devoluzione mutuo da parte dell’ente finanziatore; 
 
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 
introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 
che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile”; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 87 del 30.12.2022 di attribuzione dell’incarico di direzione 
dell’Area 3 “Lavori pubblici” alla Dott.ssa Menotti Annapaola; 

 
Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di approvare – per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate -  
l’allegato progetto esecutivo dei lavori per Interventi di miglioramento sismico, riqualificazione 

energetica e adeguamento antincendio per la riconversione di un capannone industriale a sede 

del nuovo archivio del comune di Rho - Lotto A - CUP C42H23000230004, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, redatto dall’Ing. Giorgio Rigone in RTP 
con 3ENERGY srl, costituito dai seguenti elaborati:   

Generali 

GE_00  Elenco elaborati 
GE_01 Relazione generale 
GE_02 Relazione CAM 
GE_03 Relazione gestione delle materie 
GE_04 Capitolato speciale d'appalto - Parte amministrativa 



 

 

GE_05 Cronoprogramma 
GE_06 Quadro economico 
GE_07 Computo metrico estimativo 
GE_08 Elenco prezzi 
GE_09 Analisi prezzi 
GE_10       Quadro di incidenza della manodopera 

Architettonico 

AR_01 Relazione specialistica delle opere architettoniche 
AR_02 Capitolato speciale d'appalto opere architettoniche 
AR_03 Piano di manutenzione delle opere architettoniche 
AR_04 Inquadramento urbanistico e planimetria generale 
AR_05 Stato di fatto - Piante, sezione e prospetto 
AR_06 Stato comparativo - Pianta, sezione e prospetto 
AR_07 Stato di progetto - Pianta, sezione e prospetto 
AR_08 Layout funzionale 
AR_09 Abaco delle stratigrafie e dei serramenti 
AR_10 Dettagli tipologici architettonici 

Strutture 

ST_01 Relazione specialistica delle opere strutturali 
ST_02 Relazione di calcolo delle strutture 
ST_03 Fascicolo dei calcoli 
ST_04 Relazione sui materiali 
ST_05 Capitolato speciale d'appalto opere strutturali 
ST_06 Piano di manutenzione delle opere strutturali 
ST_07 Dettagli tipologici strutturali 

Prevenzione incendi 

PI_01 Relazione di prevenzione incendi 
PI_02 Prevenzione incendi - Pianta 

Impianti elettrici 

IE_01 Relazione specialistica degli impianti elettrici e speciali 
IE_02 Planimetria distribuzione esterna impianti elettrici 
IE_03 Planimetria distribuzione impianti elettrici 
IE_04 Planimetria illuminazione normale e sicurezza 
IE_05 Planimetria forza motrice e allacci impianti meccanici 
IE_06 Planimetria rivelazione incendio 
IE_07 Raccolta schemi quadri elettrici 

Impianti meccanici 

IM_01 Relazione specialistica degli impianti meccanici e specifiche tecniche 
IM_02 Planimetria impianto di climatizzazione invernale ed estiva 
IM_03 Planimetria impianto di ricambio aria 

Sicurezza 

SC_01 Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera 

Verifica e validazione 

VER           Verifica preventiva della progettazione; 
VAL           Validazione; 

 



 

 

2. Di dare atto che il progetto suddetto comporta una spesa complessiva di € 400.000,00= 
come risultante dal seguente Quadro Economico dell’Intervento: 

 
DESCRIZIONE VOCI EURO 
Importo lavori (soggetti a ribasso) 214.739,82 
Importo incidenza manodopera lavori (NON soggetto a ribasso) 69.818,92 
Importo oneri sicurezza (NON soggetti a Ribasso d’asta) 8.536,76 
TOTALE lavori compreso oneri sicurezza 293.095,50 

Somme a disposizione:  
Imprevisti compresa iva 683,09 
Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 1.234,75 
Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 5 (fondo  per 
l’innovazione ai fini dei commi 6 e 7) del D.Lgs. 36/2023 

308,69 

Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione compreso contributo 
previdenziale (4%) e iva (22%)  

75.368,42 

IVA 10% sui lavori 29.309,55 
TOTALE somme a disposizione 106.904,50 

COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO 400.000,00 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 400.000,00= sarà finanziata per la quota di € 

350.000,00= con devoluzione mutuo, per il quale si è in attesa di autorizzazione da parte 
dell’ente finanziatore, e per la quota di € 50.000,00= (relativa a quota 20% per innovazioni 
tecnologiche art. 45 comma 7 D.Lgs. 36/2023+ quota spese tecniche) con risorse proprie; 
 

4. di impegnare nel Bilancio di Previsione 2023-2025 secondo la scadenza dell’obbligazione 
giuridica nell’anno 2023, imputandola come segue: 

- Esercizio 2023 per € 350.000,00= alla missione 1, programma n. 5, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 24520; 

- Esercizio 2023 per € 50.000,00= alla missione 1, programma n. 5, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 24520; 

 
5. Di impegnare la spesa complessiva di € 250,00= per contributo ANAC nel Bilancio di 

previsione 2023 – 2025, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 
2023, imputandola come segue: 

- Esercizio 2023 per € 250,00, per contributo ANAC, alla missione n. 1, programma n. 3, 
titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 
6. Di sottolineare che l’aggiudicazione della gara e l’esecuzione dei lavori sono subordinate alla 

piena e completa copertura economica della spesa e dunque alla positiva autorizzazione della 
concessione di mutuo da parte dell’ente finanziatore; 

 
7. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della 

spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con 
legge 122/2010; 
 

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amm.vo viene rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



 

 

 
9. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 
lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 
10. Di procedere quindi all'affidamento dei lavori per Interventi di miglioramento sismico, 

riqualificazione energetica e adeguamento antincendio per la riconversione di un capannone 

industriale a sede del nuovo archivio del comune di Rho - Lotto A - CUP C42H23000230004, 
mediante gara aperta ai sensi dell’art.71 D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica sulla 
piattaforma Sintel di ARIA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) - Regione 
Lombardia, utilizzando il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, disponendo quanto segue: 

- Dopo  la  verifica  dei  requisiti  dell’aggiudicatario  la  stazione  appaltante  può  
procedere all’esecuzione anticipata del contratto; 

- L’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei 
lavori ordinati dal direttore dei lavori; 

 
11. di procedere con l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023 e smi; 
 

12. Di approvare l'allegato bando-disciplinare (All. B) che individua i  requisiti di 
partecipazione alla procedura aperta di gara; 
 

13. Di dare adeguata pubblicità ai risultati della procedura di affidamento mediante 
pubblicazione secondo la normativa di cui all’art. 50, c. 9, del D.Lgs. 36/2023, all’Albo 
Pretorio del Comune di Rho, in Amministrazione trasparente, sul sito internet 
dell’Osservatorio LL.PP. Regione Lombardia; 
 

14. Di dare atto che: 

- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui all’art. 9 del 
Regolamento UE n. 241/2021; 

- Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex art 14 c. 6 
D.Lgs. 36/2023; 

- Rispetto all'art. 58, D.Lgs. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in lotti vista la 
tipologia delle opere ed il loro importo; 

- Viene rispettato la normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 21 novembre 
2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d'Italia in data 
23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi 
finanziari; 

- è nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del RUP (art. 
50 comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore dell’Area 3 Lavori 
Pubblici; 

 
15. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6bis Legge n. 

241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 
 

16. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 18 comma 1 del Codice senza 
l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo 



 

 

che ne esclude l’applicazione nel caso di affidamenti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 
 

17. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato con il Comune di Rho ai sensi dell’art 
18 comma 1 del Codice in modalità elettronica con firma digitale ai sensi di quanto 
disposto dall'art. 11 e 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 nel rispetto della procedura 
antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, facendo carico alla Impresa aggiudicataria 
delle spese relative; 
 

18. Di nominare, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del RUP (art. 50 
comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore dell’Area 3 Lavori Pubblici; 
 

19. Di dare atto che Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
l’Ing. Daniele Forcillo. 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

Ing. Annapaola Menotti 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Annapaola Menotti in data 21/12/2023



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.2320 del 21/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 350.000,00

Oggetto: INTERV. DI MIGLIOR. SISMICO, RIQUAL.ENERGETICA E ADEGUAME. ANTINCENDIO PER RICONVERSIONE DI
CAPANNONE INDUSTR. PER NUOVO ARCHIVIO - LOTTO A - CUP C42H23000230004 APPROV. PROG. ESEC. E DET. A
CONTRARRE PROC. APERTA CIG A0425F8E14 - FIN.DEV.MUTUO CASSA

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.265.533,05
18.400.474,89

350.000,00
18.750.474,89

1.515.058,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 400.000,00

0,00

350.000,00

350.000,00

Disponibilità residua: 50.000,00

Capitolo: 24520

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE NUOVI
ARCHIVI  PRESSO SEDE VIGILI DEL FUOCO

Progetto: Valorizziamo il patrimonio comunale

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICI

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 3849/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3849/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3849/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : DEVOLUZIONE MUTUI 350.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 27/12/2023

C.U.P.: C42H23000230004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.2320 del 21/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: INTERV. DI MIGLIOR. SISMICO, RIQUAL.ENERGETICA E ADEGUAME. ANTINCENDIO PER RICONVERSIONE DI
CAPANNONE INDUSTR. PER NUOVO ARCHIVIO - LOTTO A - CUP C42H23000230004 APPROV. PROG. ESEC. E DET. A
CONTRARRE PROC. APERTA CIG A0425F8E14 - FIN.RISORSE PROPRIE

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.265.533,05
18.750.474,89

50.000,00
18.800.474,89

1.465.058,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 400.000,00

350.000,00

50.000,00

400.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 24520

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE NUOVI
ARCHIVI  PRESSO SEDE VIGILI DEL FUOCO

Progetto: Valorizziamo il patrimonio comunale

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICI

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 3850/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3850/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3850/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : RISORSE PROPRIE 50.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 27/12/2023

C.U.P.: C42H23000230004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.2320 del 21/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 250,00

Oggetto: CONTR. ANAC - INTERV. DI MIGLIOR. SISMICO, RIQUAL.ENERGETICA E ADEGUAME. ANTINCENDIO PER
RICONVERSIONE DI CAPANNONE INDUSTR. PER NUOVO ARCHIVIO - LOTTO A - CUP C42H23000230004 APPROV.
PROG. ESEC. E DET. A CONTRARRE PROC. APERTA CIG A0425F8E14

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 606.960,57
499.005,04

250,00
499.255,04
107.705,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 155.000,00

113.699,91

250,00

113.949,91

Disponibilità residua: 41.050,09

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 3851/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3851/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3851/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131180 - A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 27/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO

Visti

2320

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PER RICONVERSIONE DI CAPANNONE INDUSTRIALE PER
NUOVO ARCHIVIO - LOTTO A - CUP C42H23000230004  APPROV. PROG. ESEC. E DET. A
CONTRARRE  PROC. APERTA CIG A0425F8E14

2023

Segreteria di Staff

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 3

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/12/2023

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 27/12/2023


